§ 38: des longueurs inutiles (notamment p. 27, lignes 1-5) (encore des compliments pour des merites passes!).

Ligne 11: ubi fieri potest... Le § 18 etait autrement plus energique: *vita contemplativa ubique instauretur*. Il y a au moins un manque de coordination interne dans le schema.

Religieux de vie active: il est bon de les inviter à la Mission, mais on ne peut se passer de leur recommander alors la *preparation* specifique.

Instituts seculiers: plutot que quatre lignes de generalites, envisager ici les deux problemes principaux que posent ces Instituts (à orientation missionnaire):

a) plethore de bonne volonté laïques et d'Instituts nouveaux, mais à côté de cela on manque de tels laks sur le terrain même de la Mission. S'impose un travail d'organisation, de repartition, d'équilibrage de l'offre et de la demande;

b) nécessite d'une formation spécifiquement missionnaire pour ces laks (qui pourront la recevoir dans les Instituts missionnaires, comme il a été signalé plus haut).

Conclusion: on peut discuter de l'utilité d'une telle exhortation finale; il y en a assez tout au long du schema.

Cap. I. *Titulus:* Ab aliquibus proponitur novus titulus, ad vitandum verbum: missionale; qui non placet: nee non christianis, nee novellis Ecclesiis. Quaestio saltem commendatur attentioni commissionis ...

Reflexio aliqua generalis. Variae personae dixerunt schema parum loqui

de baptismo et Ecclesia visibili. Addiderunt: Interdum totum contineri videtur in annuntiatione Evangelii et suscitatione fidei ... Revera talis modus videndi et loquendi esset omnino incompletus, cum Ecclesia a Christo fundata sit simul populus et compages in quam quis, si potest, visibiliter ingredi debet per sacramenta, baptismi et alia. Cf. *Lumen Gentium*, n. 9: ex aqua et Spiritu; n. 14: idem; n. 31: incorporati per baptismum; n. 64: praedicatione et baptismo. Etiam et antea: ambo mandata missionaria loquuntur modo coniuncto de: crediderit et baptizatus fuerit, et de: docere, baptizantes ... Feliciter, textus schematis de his rebus dare dicit in pag. 7, linn. 26-30 et in nn. 14 et 15.

Attamen duo passus postea recensebuntur, quae meliorari posse videntur: pag. 5, lin. 7; pag. 5, lin. 29.

Pag. 5, lin. 7. Post: «annuncietur», addatur: «et stabiliatur». Motivum: Ut bene appareat ex ipso textu S. Augustini, activitas missionaria *non est tantum*: annuntiare veritatem, sed et: gignere Ecclesias. Hoc clarius indieandum venit iam ab initio, ne offeratur idea nimis restrieta missionis, quae postea corrigeretur in nn. 5 et 6. Statim dieatur totum id quod essentiale est, praesettim si ad hunc finem unum verbum satis sit!

Pag. 5, lin. 15: tollatur: «tam». Motivum: verbum «*praeclara*» (cum praefixo: *prae!*) videtur sufficiens, et remanet magis modestum.

Pag. 5, lin. 18: verbum: «*ptocedat*» minus placet. Motivum: in vocabulario classieo, reservatut personis divinis, nee potest applicari Ecclesiae nisi in sensu multum vago et ambiguo. Ad tollendam ambiguitatem (et ad vitandam falsam atgumenti «*apparentiam*» quod extraheretur ex illa pura putaque homonymia), dieatur simplicius: «*initium sumat ex*», vel «*originem habeat in*».

Pag. 5, lin. 21: notatio Ne dicatur quod Filius et Spiritus Sanctus a Patre originem ducunt (quod verbum sane admitti posset) sed clariss et pressiss: «*procedunt*». Motivum: claritas et consistentia vocabulorum.

Notetur insuper quod Filius et Spiritus Sanctus non eodem modo «*procedunt*» (ut forsitan quis intelligere posset ex btevissima formula hie usurpata), sed (ut omnes sciunt) Filius a Patre, Spiritus a Patre et Filio (vel: per Filium). Fotsan bonum esset rigorem expressionis hie melius servate. Motivum: Totum ratiocinium est delicatum; immo forsitan iterum elaborandum. Setvetur ergo, *prae omnia*, rigor verbotum et idearum.

Pag. 5, lin. 29: loco «*in unum*», ponatur vel addatut: «*in unam ecclesiam*». N. 2: Totum tatiocinum in pag. 5. Ratiocinium non videtur stringens. Quia Ecclesia oritur ex missionibus Filii et Spiritus Sancti, concludere (probabiliter) possumus eam esse missam (sed quo sensu?), sed non immediate eam esse missionariam sensu classieo et activo verbi huius. Etenim ex his missionibus oritur totum esse et quaevis actio Ecclesiae ...

Ad conclusionem attingendam, ostendendum est non tantum Ecclesiam oriri ex missionibus illis quasi passive, sed motum dynamicum ipsum hatum

missionum participate propter caritatem sic ei infusam, qua ille Populus Dei fit populus Filiorum, dynamice viventium ad Propositum Patris adimplendum.

Liceat proponere formulam brevem etsi paululum magis elaboratam: « cum ipsa, ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti orta, et divina caritate mota, vivat in Propositum Patris adimplendum. Hoc enim, etc. ».

Pag. 7, lin. 22: loco: « cooperatur », ponatur: « cooperari debet ». Motivum: Hie non enuntiatur, eheu, factum acquisitum, sed munus adhuc ex-plendum!

Pag. 8, lin. 7: post verbum: « sed », inseratur: « in hoc statu terrestri peccatis et imperfectionibus, tum christianorum tum aliorum hominum, maxime impedita ». Motivum: agnitus nostrae debilitatis!

Pag. 8, lin. 22: loco: « missionalem », dicatur: « directe (vel specificie, vel proprie) missionalem ». Motivum: In initio paragraphi, « activitas missionalis » signat omnes varias condiciones missionales; in lin. 22, non sic, sed tantum activitatem denuo susceptam inceptionis seu plantationis. Quod aliquo verbo dare indicari debet.